Nitidius explicat Joannes e Taliacotio in litteris ad B. Jacobum Picentem datis¹ quodnam fuerit hoc cæleste visum, quo victoriam de Turcis referendam cognovit: « Flebat, inquit, ruinas Christianæ religionis; lamentabatur Christianorum, et præcipue Hungarorum destructionem, diceus: Jam tribulatio proxima est, et non est

¹ Wad. hoc anno in Annal. — ² Eñ. Sylv. hist. Bohem. c. 58. — ³ Joan. e Tagliacoti in lit. apud Wading. hoc an. num. 28. — ⁴ Monstr. vol. 3. p. 8. — ⁵ Philelph. l. XIX. ad Lud. Fusc.

¹ Ext. apud Wad. hoc an. num. 13.

(1) Remm Ecclesiasticarum anni hujus scriptores omnes ad se convertit celebris illa victoria de Turcis a Christianis militibus apud Tauranum, hodie Belgrado, relatum, quam ex relatione sociorum S. Joannis e Capistrano fuse annalista describit. Quanquam adornatæ de memorabili eo prælio descriptiones, vel ab oculatis testibus petita, adeo inter se variant, ut nihil certi erui ex illis potuisse significet. Eneas Sylvius lib. de Europa cap. 8 notans Huniadem in litteris suis, sive ad Romanum Pontificem, sive ad amicos ita sibi omnia arrogasse, ut S. Joannis de Capistrano ne memnerit quidem; pariterque Capistranus omnia sibi vindicasse, nulla Huniadis mentione ingesta. Ex quo demum concludit Eneas: « Potuit Capistranus patrimonium contemnere, voluptates calcare, libidinem subigere, gloriam vero spernere non potuit. At immerito, quantum arbitrator, virum sanctum vellicat historicus. Potuit enim reipsa Huniades nihil ad victoriam contulisse, et profecto parum contulit, si descriptionibus prælii illius in Annalibus relatis deferre voluerimus: quarum veritate admessa, Capistranus merito Huniadem præterisset, cum nihil de illo satis gloriosum citra veritatis dispendium celebrare potuisset. At enim de veritate descriptionum illarum non constat; sed nec de falsitate satis arbitrator constare. Quare in ea qua versamur rerum ambiguitate præstat viro sancto eam servare sanæ opinionem quam illi communis fama vindicat.

In tanto vero scriptorum dissidio in eo omnes conveniunt. Taurani obsidionem cœptam a Turcis die IV Julii, die ejus mensis XIV prælium fuisse cum Turcarum classe in Danubio, in quo victoria potiti Christiani, victoria, inquam, magis utili, quam ingenti, nam ex Turcis ad 500 ca-si, ex trireribus illorum submersæ tres, captæ quatuor. Vicissim autem aperta ex Danubio in arcem via, obsessis profuit. Impetus in arcem a Turcis factus est nocte quæ diem festum S. Mariæ Magdalena præcedit; magna tamen strage repulsi spem ejus obtinendæ amiserunt. Sequenti die Christiani ultra in Turcas inveci late illos fugarunt. Hac rerum summa fuit, hæc Christianorum de Turcis victoria.

Tantæ victoriæ gaudium ingens non inæqualis temperavit luctus conceptus ex obitu importuno Huniadis primum, dein et S. Joannis e Capistrano, de quibus singulis annalista. Addendum hic tamen censeo nostra demum ætate factum esse, ut viri sanctissimi virtutibus rite discussis ac probatis, anno MDCXC ab Alexandro VIII inter sanctos collocaretur.

qui adjuvet : quem Deus ipse consolari volens complevit eum gaudio atque lætitia, futura sibi miro modo prædicens. Cum enim pater ipse cum tanta defendentium paucitate per Danubium descendendo, (sedisse quippe domi regem ac proceres ait,) ad oppidum Petre Varadini sic mœstus deveniret, celebraretque ibidem attentissime orans, ut Deus causam suam lueri dignaretur, et quod Christianorum ingravitudines non attenderet, visum est sibi celebranti manibus junctis, oculisque clausis quod quedam sagitta cælitus emissa velociter ante eum, super altari mitteretur, in qua litteris aureis sic legabatur : Ne timeas, Joannes : sed securus, ut cepisti, descende ac propera, quia in virtute nominis mei et sanctissimæ crucis victoriam de Turcis obtinebis. Quibus exhilaratus pater abiecit mœstiliam, terrorem amovit, neque ex tunc tristis aut mœstus visus est ; quam mirabilem visionem publice in sermonibus prædicando publicavit, suo confessori apertius revelavit, fratribus sæpenumero eos confortans in mensa recitabat, qua de re mœsti lætitiâ sumentes, ad sequendum tam animosum conductorem sese accingunt, secum parati in carcerem et in mortem ire. Cujus visionis lætitiâ percepta, et ex ea futurorum certitudine declarata, reliquis, qui crucem non habebant, fratribus in humeris ipse pater suis manibus affixit, et omnia tam altaris quam sacerdotis paramenta rubea cruce insignivit. Vexillum quoque figura S. Bernardini prius munitum sive depictum cum cruce optime disposuit dicens : Ex quo in crucis virtute crucis inimici confundi atque conteri debent, omnia ad usum nobis concessa crucis caractere sint insignita ; sæpius illud replicans : *Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* : sicque sollicitatus a castellanis ad castrum præfatum, (nempe Nanderalbæ), properat eum crucesignatis, cum quinque naviculis, non paucis etiam per terram proficiscentibus ». Subdit ingressum cum illis Belgradum die secunda Julii, Turcas vero die sequenti tertia Julii castra fixisse circiter centum sexaginta millia, alios vero censuisse ad ducenta millia numerum ascendisse : Nicolaus vero Farenis numerum imminuit, et centum viginti millia bellatorum fuisse ait : beatus vero Joannes e Capistrano in secundis ad Callistum litteris centum quinquaginta millia fuisse opinatur.

27. Cum extraheretur obsidio, et Turcica classis triremium sexaginta victrix per Danubium volitaret, insignem rem hanc contigisse memorat Joannes Taliacotianus ¹, nempe præforiam Turcarum triremium dum Christi cultoribus illuderet, jacto ab hoste ipso ingenti saxo oppressam fuisse : « Venit, inquit, semel ornatissima galea plena vexillis, sonis, et nobilibus Turcis, et cum

eorum actibus ridens Christianos, quasi dicerent : Jam estis in nostris manibus, jam Deus vester non potest vos juvare : jam evadere non potestis : jam Hungaria est nostra ; cum similibus. O Deus omnipotens ! quidam terribilissimus lapis e majoribus bombardis exiens, ac castrum ac civitatem transcendens præter voluntatem emittentis decidit super illam illudentium ac jactantium galeam, quæ mox, nemine evadente, partim submersa est, partim submergenda contracta super aquas natabat : at præsto fuerunt cives, qui ad eam navigantes omnia vexilla, vestimenta et ea quæ tam cito submersa non fuerant, interfectis iis qui vivebant, rapuerunt ; quem lapidem, honorande pater, per manus Domini qui se spernentes non sustinet emissum fuisse puto ». Danubium occuparant Turcæ adeo, ut inferri Belgrado commeatu atque auxilia non poterant ; quare comparate sunt ducentæ naviculæ legati opera, ac bellico apparatu, et crucesignatis instructæ ; consertoque certamine parva est navalis victoria XIV Julii die : « Beatissimo », inquit Joannes e Taliacotio, « patre orante manibus junctis ac oculis ad cælum elevatis, ut ipse Deus causam suam lueri dignaretur, invocando nomen Jesu in auxilium Christianorum (oratio autem in castro fiebat assidua) solvuntur Turcarum galeæ, sparguntur per Danubium, impetuntur balistis, arcubus, atque spingardis, sicque per spatium quinque horarum duravit bellum tam atrox in flumine. Quid nullis immoror ? Finito bello, visæ sunt tres magnæ Turcarum galeæ suffocatæ cum personis, quatuor captæ cum omnibus munitionibus et ornamentis eorum, reliquæ autem galeæ remigantes velociter descenderunt ad locum, ubi prius steterant, personis fere omnibus vulneratis ad mortem : suffocati sunt Turcæ ultra quingentos. Quæ autem superfuerunt galeæ, ita debilitatæ fuerunt quod nunquam amplius Christianis obesse, nec Turcis prodesse potuerunt ». Captas naves minoris alvei non numerat auctor.

Non propterea ceptis Turcæ destitit : sed libratis tormentis bellicis diu noctuque ad evertenda mœnia incubuit : ac licet ingentia saxa in urbe repleta populo conjicerentur, neminem laesum fuisse ait præter mulierem ; quam rem miraculo tribuit Joannes Taliacotianus ; subditque de legata ferendis auxiliis intento : « Reverendissimus dominus legatus his diebus litteras dedit ad utrumque Joannem (nempe Huniadem et beatum Capistranensem), ex Buda, nuntians ne aliquo modo consererent bellum cum Turcis, ipse enim in brevi descenderet eum valida manu, motus ex hoc quod tantus populus inermis et inusitatus ad bellum illic congregatus diceretur, timebat enim ne omnes in manus Turcarum devenirent : rationabile et opportunum visum, ut talis descensus cito fieret, et manum validam